
Prop. n. 7424/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1621 DEL 23/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DISTRETTO DI ORISTANO. PROGRAMMA 
REGIONALE "SPORT TERAPIA" 2017. APPROVAZIONE 
PROGETTI ED ATTRIBUZIONE FINANZIAMENTO ALLE 
ASSOCIAZIONI. 

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista   la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  05  maggio  2020 relativa  all’approvazione  del 
bilancio di previsione per l’anno 2020 e del documento unico di programmazione DUP 
triennio 2020/2022.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale viene assegnato alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim della direzione del “Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza”.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013. 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il  Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"),  che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’ art. 15 che prevede forme di integrazione tra Comuni per la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.  56/19 del  20/12/2017 con la quale 
sono stati approvati i  programmi  di sport  terapia  per  l’anno 2017  finalizzati  alla 
realizzazione di progetti di promozione e diffusione dello sport in favore dei soggetti 
diversamente abili,  da svilupparsi  in collaborazione con le Associazioni/Enti  sportivi 
iscritti al relativo albo regionale che operino esclusivamente nel campo delle disabilità.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che  per  il  programma  di  cui  trattasi  la  Giunta  Regionale,  con  la 
deliberazione sopracitata ha:

- stanziato la somma complessiva di €. 400.000,00 da trasferire agli Enti Gestori 
degli Ambiti PLUS di Cagliari, Carbonia, Sassari, Nuoro, Oristano, Tortolì, Sanluri 
e Olbia;

- ha ripartito la somma di € 400.000,00 assegnando a ciascun Ambito Plus una 
quota fissa pari a 10.000,00 euro e una quota in proporzione alla popolazione 
del precedente territorio provinciale, destinando al Comune di Oristano quale 
Ente capofila del Plus l’importo di €. 41.187,00.

Vista la determinazione RAS n. 260, Prot. N. 7618 del 31/07/2018 relativa ai criteri per 
la predisposizione dei progetti e modalità di assegnazione del finanziamento D.G.R. n. 
56/19 del 20.12.2017.

Vista la determinazione n. 1230 del  21/10/2020 con la quale è stato approvato lo 
schema di Avviso pubblico.

Atteso che il predetto Avviso è stato pubblicato in data 22/10/2020 con scadenza per 
la  presentazione  delle  domande  di  accesso  ai  finanziamento  entro  il  giorno 
23/11/2020.

Che il  medesimo  Avviso  stabilisce  che  “La  valutazione  dei  progetti  sarà  affidata 
all’Ufficio  di  Piano  dell’Ambito  Plus  del  Distretto  di  Oristano  che  provvederà  alla 
nomina di una apposita “Commissione di Valutazione” che sarà  composta da:
1)  n.  1  rappresentante  del  Settore  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali, 
Informazione,  Spettacolo e Sport  operante in uno dei  Comuni  ricadenti  nell’Ambito 
Plus;
2) n. 1 rappresentante ATS della Sardegna esperto in materia di riabilitazione;
3) n. 1 rappresentante dell’Ambito Plus di Oristano”.

Che entro  il  termine  del  23/11/2020 sono  pervenute  n.  4 domande  di  accesso  ai 
finanziamenti da parte delle seguenti Associazioni Sportive:

1. Associazione ASD “Una ragione in più” - Oristano;
2. Associazione ASD “Il Sole Sport” - Uras;
3. Associazione ASD “Sardegna Sport SASPO” - Cagliari.
4. Associazione Ippica “Giara Oristanese” - Oristano.

Vista la determinazione del Dirigente Settore Servizi alla Persona  e Cittadinanza   n. 
1391 del 18/11/2020 di nomina della Commissione valutatrice.

Visti i  verbali  della  Commissione  Giudicatrice  agli  atti  d’ufficio, di  approvazione 
progetti ed attribuzione punteggi alle Associazioni.

Dato  atto che,  pertanto,  a  seguito  di valutazione  basata  sui  criteri  definiti  nella 
tabella di cui all’avviso pubblico,  si evince, dallo schema seguente, il punteggio e il 
finanziamento concesso:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ASSOCIAZI
ONE 
SPORTIVA 

CARATTERISTICHE 
DEL RICHIEDENTE

DIMENSION
E 
ORGANIZZA
TIVA

LIVELLO DI 
INTEGRAZIONE 

CAPACIT
A' 

PROGETT
UALE

CAPACITA'ORGANIZ
ZATIVA

TOTA
LE

FINANZIAME
NTO 

EROGATO

Tipologi
a 

soggetto 
richiede

nte

Esperienza 
e 

professional
ità 

dell'associaz
ione in 

progetti 
similari

Curriculum 
professiona

lità 
operatori

Collaborazi
one coi 
servizi 

Cofinanziam
ento

Descrizio
ne 

progetto

Immobili, 
attrezzature a 

disposizione

UNA 
RAGIONE IN 
PIU' - 
ORISTANO

10 12,50 10 3 0 33 3

71,50 14.595,66

SOLE SPORT 
- URAS

10 3,50 10 3 3 37 3
69,50 14.195,66 

SASPO - 
CAGLIARI

10 12,50 10 0 1 27 0
60,50 12.395,68 

TOT. 
41.187,00

Ritenuto dover provvedere alla ripartizione della somma concessa al Plus distretto di 
Oristano dalla RAS  a favore delle tre associazioni, nel capitolo di bilancio 4834/2020.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di destinare alle Associazioni beneficiarie le seguenti somme, che trovano 
disponibilità sul cap. 4834/2020 “Programma Sport Terapia in Ambito PLUS”,  così 
come segue, :

1. Associazione ASD “Sardegna Sport SASPO” – Cagliari €. 12.395,68;
2. Associazione ASD “Il Sole Sport” – Uras - €. 14.195,66;
3. Associazione ASD “Una Ragione in più” – Oristano - €. 14.595,66.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 41.187,00 2021  € 41.187,00

Di accertare,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.
Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

